

Obiectivul: Lucrări de renovare a trotuarelor din or. Rîșcani

Obiectul: Lucrări de renovare a trotuarelor din or. Rîșcani

Devizul: Lucrări de renovare a trotuarelor din or. Rîșcani

Deviz local Nr. 15.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-05-03

Valoarea de deviz 1 153 670,93 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.1	Sector pina la Cusatorie str. Tramdafrilor -3 (Lungime 200 m: Latime 1.5 m inclusiv bordura mica)				
1	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurilor cu recuperarea materialelor)	m	400,000	10,95	4 380,00
					10,95	4 380,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II ((Desfacerea trotuarului de asfalt cu latime 2.8m))	100 m3	0,600	1 669,50	1 001,70
					0,00	0,00
3	Tr11AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Inarcarea bordurilor din stilpi de vie)	t	6,400	25,55	163,52
					25,55	163,52
4	Tr11AA08F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (Descarcarea stilpilor de vie cu asezare in gramada cu forma)	t	6,400	25,55	163,52
					25,55	163,52
5	Ts151A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Inclusiv transportarea bordurilor la locul concretizat)	t	136,000	10,85	1 475,60
					0,00	0,00
6	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Cernozeomul de la sapatura la borduri se foloseste la amenajarea linga trotuare)	m3	12,000	56,21	674,52
					56,21	674,52
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100 m2	2,680	611,73	1 639,43
					611,73	1 639,43
8	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6- 9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m (demontarea montarea capacului de beton la caminul existent)	t	0,400	68,83	27,53
					24,83	9,93
9	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Aducerea la nivelul trotuarului a capacului caminului de apa-canalizare)	m3	0,260	830,54	215,94
					822,65	213,89
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0.025 m3)	m	400,000	131,34	52 534,40
					21,90	8 760,00
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m	1,500	242,07	363,11
					48,91	73,37
12	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3	26,800	479,22	12 843,11
					150,38	4 030,18
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2	268,000	225,64	60 472,32
					43,51	11 660,14
14	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см).	m2	138,000	8,03	1 108,14
					8,03	1 108,14
	1.1	TOTAL Sector pina la Cusatorie str. Tramdafrilor -3 (				137 062,84

		Lungime 200 m: Latime 1.5 m inclusiv bordura mica)				
		Inclusiv salariul				32 876,64
	1.2	Sector str.Trandafirilor-3 pina la str.Trandafirilor 7/1 (Lungime 148 m; Latime 1.5m inclusiv bordura mica)				
15	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurelor cu recuperarea materialelor)	m	246,000	10,95	2 693,70
					10,95	2 693,70
16	Trl1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Inarcarea bordurelor din stilpi de vie)	t	3,936	25,56	100,59
					25,56	100,59
17	Trl1AA08F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (Descarcarea stilpilor de vie cu asezare in gramada cu forma)	t	3,936	25,56	100,59
					25,56	100,59
18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II ((Desfacerea trotuarului de asfalt cu latime 2.8m))	100 m3	0,480	1 669,79	801,50
					0,00	0,00
19	Tsl51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Inclusiv transportarea bordurelor la locul concretizat)	t	107,140	10,85	1 162,35
					0,00	0,00
20	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Cernozeomul de la sapatura la borduri se foloseste la amenajarea linga trotuare)	m3	9,100	56,21	511,51
					56,21	511,51
21	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100 m2	1,980	611,73	1 211,22
					611,73	1 211,22
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0.025 m3)	m	296,000	131,34	38 875,45
					21,90	6 482,40
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m	3,000	241,52	724,56
					48,91	146,73
24	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3	19,830	479,23	9 503,15
					150,38	2 982,05
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2	198,300	225,64	44 745,12
					43,51	8 627,65
26	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см).	m2	126,000	8,03	1 011,78
					8,03	1 011,78
	1.2	TOTAL Sector str.Trandafirilor-3 pina la str.Trandafirilor 7/1 (Lungime 148 m; Latime 1.5m inclusiv bordura mica)				101 441,52
		Inclusiv salariul				23 868,22
	1.3	Sector str.Trandafirilor--7/2 pina la str. Muncii (Lungime 193 m; Latime 1.5m inclusiv bordura mica)				
27	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurelor cu recuperarea materialelor)	m	322,000	10,95	3 525,90
					10,95	3 525,90
28	Trl1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Inarcarea bordurelor din stilpi de vie)	t	5,152	25,55	131,62
					25,55	131,62
29	Trl1AA08F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (Descarcarea stilpilor de vie cu asezare in gramada cu forma)	t	5,152	25,55	131,62
					25,55	131,62
30	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II ((Desfacerea trotuarului de asfalt cu latime 2.8m))	100 m3	0,970	1 669,54	1 619,45
					0,00	0,00
31	Tsl51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Inclusiv transportarea bordurelor la locul concretizat)	t	213,700	10,85	2 318,75
					0,00	0,00
32	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal	m3	11,810	56,21	663,86

		de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Cernozeomul de la sapatura la borduri se foloseste la amenajarea linga trotuare)			56,21	663,86
33	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100 m2	2,590	611,73	1 584,39
					611,73	1 584,39
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0.025 m3)	m	386,000	131,34	50 695,69
					21,90	8 453,40
35	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m	3,000	241,52	724,56
					48,91	146,73
36	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3	25,860	479,23	12 392,77
					150,38	3 888,86
37	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2	258,620	225,64	58 355,82
					43,51	11 252,07
38	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea cernoziomului in autovehicul)	100 m3	0,220	787,50	173,25
					0,00	0,00
39	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Transportarea cernoziomului pentru amenajare la trotuare)	t	36,300	10,85	393,75
					0,00	0,00
40	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см).	m2	289,500	8,03	2 324,69
					8,03	2 324,69
	1.3	TOTAL Sector str.Trandafirilor--7/2 pina la str. Muncii (Lungime 193 m; Latime 1.5m inclusiv bordura mica)				135 036,12
		Inclusiv salariul				32 103,14
	1.4	Sector str.Muncii pina la str. Vitalii Belousov (Lungime 152 m; Latime 1.5m inclusiv bordura mica)				
41	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurilor cu recuperarea materialelor)	m	310,000	10,95	3 394,50
					10,95	3 394,50
42	TrI1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Inarcarea bordurilor din stilpi de vie)	t	4,960	25,55	126,73
					25,55	126,73
43	TrI1AA08F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (Descarcarea stilpilor de vie cu asezare in gramada cu forma)	t	4,960	25,55	126,73
					25,55	126,73
44	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II ((Desfacerea trotuarului de asfalt cu latime 2.8m))	100 m3	0,780	1 669,68	1 302,35
					0,00	0,00
45	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Inclusiv transportarea bordurilor la locul concretizat)	t	172,200	10,85	1 868,30
					0,00	0,00
46	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Cernozeomul de la sapatura la borduri se foloseste la amenajarea linga trotuare)	m3	9,210	56,21	517,72
					56,21	517,72
47	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100 m2	2,040	611,74	1 247,94
					611,74	1 247,94
48	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0.025 m3)	m	304,000	131,34	39 926,15
					21,90	6 657,60
49	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m	1,500	242,07	363,11
					48,91	73,37
50	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3	20,040	479,21	9 603,33
					150,38	3 013,59

51	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2	203,400	225,64 43,51	45 895,72 8 849,50
52	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea cernoziomului in autovehicul)	100 m3	0,120	787,50 0,00	94,50 0,00
53	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Transportarea cernoziomului pentru amenajare la trotuare)	t	19,800	10,85 0,00	214,90 0,00
54	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см).	m2	304,000	8,03 8,03	2 441,12 2 441,12
	1.4	TOTAL Sector str.Muncii pina la str. Vitalii Belousov (Lungime 152 m; Latime 1.5m inclusiv bordura mica)				107 123,10
		Inclusiv salariul				26 448,80
	1.5	Opre rutiera orasanaseasca. str. Trandafirilor 17				
55	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3	1,800	56,21 56,21	101,18 101,18
56	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100 m2	0,120	612,00 612,00	73,44 73,44
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0.025 m3)	m	8,100	131,41 21,90	1 064,42 177,39
58	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m	4,000	241,52 48,91	966,08 195,64
59	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3	1,240	479,25 150,35	594,27 186,44
60	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2	12,400	225,64 43,51	2 797,90 539,47
61	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн).	buc	1,000	541,07 430,70	541,07 430,70
	1.5	TOTAL Opre rutiera orasanaseasca. str. Trandafirilor 17				6 138,36
		Inclusiv salariul				1 704,26
	2.1	Sector str Nicolaie Testimiteanu- --str. Bucurel (Lungime 142 m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				
62	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог).	m	142,000	75,95 21,17	10 784,90 3 006,14
63	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie).	m2	34,100	12,41 12,41	423,18 423,18
64	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc.	m3	2,100	830,59 822,71	1 744,24 1 727,69
65	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea si incarcarea imbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3	0,610	1 669,67 0,00	1 018,50 0,00
66	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3	4,300	56,21 56,21	241,70 241,70
67	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea	m3	11,000	167,90	1 846,90

		in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare.			167,90	1 846,90
68	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	1,870	611,75	1 143,98
					611,75	1 143,98
69	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	142,300	10,85	1 543,85
					0,00	0,00
70	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6- 9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m (Permutarea pilonului de beton)	t	0,800	68,83	55,06
					24,83	19,86
71	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3	3,650	479,21	1 749,12
					150,38	548,89
72	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m	146,000	241,52	35 261,62
					48,91	7 140,86
73	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0.025 m3)	m	142,000	131,34	18 649,71
					21,90	3 109,80
74	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3	18,740	479,23	8 980,74
					150,38	2 818,09
75	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2	187,440	225,64	42 294,63
					43,51	8 155,13
2.1	TOTAL Sector str Nicolae Testimiteanu- --str. Bucurel (Lungime 142 m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)					125 738,13
	Inclusiv salariul					30 182,22
2.2	Sector str-la M. Eminescu --str Nicolae Testimiteanu (Lungime 73 m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)					
76	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог).	m	73,000	75,95	5 544,35
					21,17	1 545,41
77	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок).	m	73,000	10,95	799,35
					10,95	799,35
78	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea si incarcarea imbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3	0,240	1 669,79	400,75
					0,00	0,00
79	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3	2,200	56,21	123,66
					56,21	123,66
80	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare.	m3	5,480	167,90	920,09
					167,90	920,09
81	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Demolarea suprafetei de beton L=6,0 m)	m3	1,620	830,57	1 345,52
					822,69	1 332,76
82	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	0,960	611,76	587,29
					611,76	587,29
83	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	60,600	10,85	657,65
					0,00	0,00
84	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3	1,930	479,26	924,97
					150,39	290,25
85	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m	77,000	241,52	18 596,90
					48,91	3 766,07
86	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0.025 m3)	m	73,000	131,34	9 587,53
					21,90	1 598,70
87	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3	9,640	479,19	4 619,43
					150,38	1 449,63

88	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2	96,400	225,64	21 751,92
					43,51	4 194,15
	2.2	TOTAL Sector str-Ia M. Eminescu --str Nicolaie Testimiteanu (Lungime 73 m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				65 859,41
		Inclusiv salariul				16 607,36
	2.3	. Sector str. Parcului --- str-Ia M. Eminescu (Lungime 78 m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				
89	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог).	m	78,000	75,95	5 924,10
					21,17	1 651,26
90	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок).	m	55,000	10,95	602,25
					10,95	602,25
91	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea si incarcarea imbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3	0,160	1 669,06	267,05
					0,00	0,00
92	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3	2,340	56,22	131,55
					56,22	131,55
93	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare.	m3	5,850	167,90	982,22
					167,90	982,22
94	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	1,030	611,71	630,06
					611,71	630,06
95	Tsl51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	43,540	10,85	472,50
					0,00	0,00
96	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3	2,050	479,20	982,37
					150,38	308,28
97	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m	82,000	241,52	19 804,48
					48,91	4 010,62
98	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0.025 m3)	m	78,000	131,34	10 244,21
					21,90	1 708,20
99	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3	10,300	479,23	4 936,11
					150,38	1 548,91
100	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2	103,000	225,64	23 241,23
					43,51	4 481,32
	2.3	TOTAL . Sector str. Parcului --- str-Ia M. Eminescu (Lungime 78 m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				68 218,13
		Inclusiv salariul				16 054,67
	2.4	Sector str-Ia General A. Berezin --- str. Parcului (Lungime 63 m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				
101	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог).	m	63,000	75,95	4 784,85
					21,17	1 333,71
102	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок).	m	124,000	10,95	1 357,80
					10,95	1 357,80
103	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea si incarcarea imbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3	0,120	1 668,33	200,20
					0,00	0,00
104	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale	m3	2,200	56,21	123,66

		deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.			56,21	123,66
105	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare.	m3	5,030	167,90	844,54
					167,90	844,54
106	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	0,880	611,70	538,30
					611,70	538,30
107	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	34,600	10,85	375,55
					0,00	0,00
108	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6- 9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m (demontarea montarea capacului de beton la caminul existent)	t	0,200	68,80	13,76
					24,80	4,96
109	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Aducerea la nivelul trotuarului a capacului caminului de apa-canalizare)	m3	0,170	830,76	141,23
					822,76	139,87
110	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3	1,680	479,15	804,97
					150,39	252,65
111	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m	67,000	241,52	16 181,72
					48,91	3 276,97
112	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0.025 m3)	m	63,000	131,34	8 274,17
					21,90	1 379,70
113	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3	7,060	479,20	3 383,15
					150,38	1 061,71
114	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2	83,200	225,64	18 773,58
					43,51	3 619,85
	2.4	TOTAL Sector str-la General A. Berezin --- str. Parcului (Lungime 63 m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				55 797,48
		Inclusiv salariul				13 933,72
	2.5	Sector str. Etimitatii- str-la General A. Berezin (Lungime 39m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				
115	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог).	m	39,000	75,95	2 962,05
					21,17	825,63
116	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,160	1 669,06	267,05
					0,00	0,00
117	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3	2,800	56,21	157,39
					56,21	157,39
118	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare.	m3	2,000	167,90	335,80
					167,90	335,80
119	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	0,660	611,76	403,76
					611,76	403,76
120	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	37,440	10,85	406,35
					0,00	0,00
121	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3	1,100	479,34	527,27
					150,38	165,42
122	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m	43,000	241,52	10 385,28
					48,91	2 103,13
123	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu	m	39,000	131,34	5 122,11

		norma 0.025 m3)			21,90	854,10
124	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3	5,500	479,24	2 635,84
					150,38	827,09
125	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2	51,480	225,64	11 615,96
					43,51	2 239,78
	2.5	TOTAL Sector str. Etimitatii- str-Ia General A. Berezin (Lungime 39m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				34 818,86
		Inclusiv salariul				7 912,10

Total manopera (ore)	2 762,892
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		837 233,95
Asigurari sociale	24,000%	48 405,87
Total		885 639,82
Cheltuieli de transport	5,000%	29 449,12
Total		915 088,94
Cheltuieli de regie	3,000%	27 452,67
Total		942 541,61
Beneficiu de deviz	2,000%	18 850,83

Total General fara TVA	961 392,44
TVA (20%)	192 278,49
TOTAL GENERAL	1 153 670,93
Inclusiv salariul	201 691,13

Cursul de referință: 20.4067 Lei/Euro, din data de 2022-12-29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor: SRL Romsand-Com, or. Drochia, str. D. Cantemir 100

Investitor: Primăria or. Rîșcani

Obiect: Lucrări de renovare a trotuarelor din or. Rîșcani

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 15.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.1	Sector pina la Cusatorie str. Tramdafrilor -3 (Lungime 200 m: Latime 1.5 m inclusiv bordura mica)				
1	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurilor cu recuperarea materialelor)	m			10,95 10,95
1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II ((Desfacerea trotuarului de asfalt cu latime 2.8m))	100 m3			1 669,50 0,00
2.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	350,00	1 669,50
3	Tr1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Inarcarea bordurilor din stilpi de vie)	t			25,55 25,55
3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	73,00	25,55
4	Tr1AA08F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (Descarcarea stilpilor de vie cu asezare in gramada cu forma)	t			25,55 25,55
4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	73,00	25,55
5	Ts151A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Inclusiv transportarea bordurilor la locul concretizat)	t			10,85 0,00
5.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,031	350,00	10,85
6	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Cernozeomul de la sapatura la borduri se foloseste la amenajarea linga trotuare)	m3			56,21 56,21
6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	73,00	56,21
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100 m2			611,73 611,73
7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	73,00	611,74
8	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6- 9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m (demontarea montarea capacului de beton la caminul existent)	t			68,83 24,83
8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,340	73,00	24,82
8.2	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,110	400,00	44,00
9	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Aducerea la nivelul trotuarului a capacului caminului de apa-canalizare)	m3			830,54 822,65
9.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,020	19,00	0,38
9.2	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	73,00	576,70
9.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	73,00	246,01
9.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	50,00	7,50
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0.025 m3)	m			131,34 21,90
10.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,025	1 280,00	32,00
10.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
10.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	255,00	0,77
10.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8x100cm	m	1,005	74,00	74,37
10.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
10.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	73,00	8,76
10.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	73,00	13,14
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe	m			242,07

		fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)				48,91
11.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,045	1 280,00	57,60
11.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
11.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	255,00	2,30
11.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
11.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	125,00	125,63
11.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
11.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	73,00	37,96
12	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3			479,22
						150,38
12.1	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,008	255,00	257,04
12.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,050	19,00	0,95
12.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,060	73,00	150,38
12.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	300,00	69,60
12.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,005	250,00	1,25
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2			225,64
						43,51
13.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
13.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,20	29,04
13.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,015	134,00	136,01
13.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	255,00	1,28
13.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	255,00	9,69
13.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	130,00	2,60
13.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	73,00	42,34
13.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	73,00	1,17
14	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см).	m2			8,03
						8,03
14.1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,110	73,00	8,03
	1.1	TOTAL Sector pina la Cusatorie str. Tramdafrilor -3 (Lungime 200 m: Latime 1.5 m inclusiv bordura mica)				137 062,84
	1.2	Sector str.Trandafirilor-3 pina la str.Trandafirilor 7/1 (Lungime 148 m; Latime 1.5m inclusiv bordura mica)				
15	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurilor cu recuperarea materialelor)	m			10,95
						10,95
15.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
16	Tr11AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele și marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, în auto categoria 2 (Incarcarea bordurilor din stilpi de vie)	t			25,56
						25,56
16.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	73,00	25,55
17	Tr11AA08F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele și marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (Descarcarea stilpilor de vie cu asezare în gramada cu forma)	t			25,56
						25,56
17.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	73,00	25,55
18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, în pământ cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II ((Desfacerea trotuarului de asfalt cu latime 2.8m))	100 m3			1 669,79
						0,00
18.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	350,00	1 669,50
19	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Inclusiv transportarea bordurilor la locul concretizat)	t			10,85
						0,00
19.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,031	350,00	10,85
20	TsA01B1	Sapatura manuala de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturala aruncarea în depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Cernozeomul de la sapatura la borduri se foloseste la amenajarea linga trotuare)	m3			56,21
						56,21
20.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	73,00	56,21
21	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor și platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, în teren mijlociu	100 m2			611,73
						611,73
21.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	73,00	611,74
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu	m			131,34

		norma 0.025 m3)				21,90
22.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,025	1 280,00	32,00
22.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
22.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	255,00	0,77
22.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8x100cm	m	1,005	74,00	74,37
22.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
22.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	73,00	8,76
22.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	73,00	13,14
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m			241,52 48,91
23.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,045	1 280,00	57,60
23.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
23.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	255,00	2,30
23.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
23.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	125,00	125,63
23.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
23.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	73,00	37,96
24	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3			479,23 150,38
24.1	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,008	255,00	257,04
24.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	19,00	0,95
24.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,060	73,00	150,38
24.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valtrii R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	300,00	69,60
24.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,005	250,00	1,25
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2			225,64 43,51
25.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
25.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,20	29,04
25.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,015	134,00	136,01
25.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	255,00	1,28
25.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	255,00	9,69
25.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	130,00	2,60
25.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	73,00	42,34
25.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	73,00	1,17
26	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см).	m2			8,03 8,03
26.1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,110	73,00	8,03
	1.2	TOTAL Sector str.Trandafirilor-3 pina la str.Trandafirilor 7/1 (Lungime 148 m; Latime 1.5m inclusiv bordura mica)				101 441,52
	1.3	Sector str.Trandafirilor--7/2 pina la str. Muncii (Lungime 193 m; Latime 1.5m inclusiv bordura mica)				
27	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurilor cu recuperarea materialelor)	m			10,95 10,95
27.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
28	Tr11AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea bordurilor din stilpi de vie)	t			25,55 25,55
28.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	73,00	25,55
29	Tr11AA08F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (Descarcarea stilpilor de vie cu asezare in gramada cu forma)	t			25,55 25,55
29.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	73,00	25,55
30	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II ((Desfacerea trotuarului de asfalt cu latime 2.8m))	100 m3			1 669,54 0,00
30.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	350,00	1 669,50
31	Ts151A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Inclusiv transportarea bordurilor la locul concretizat)	t			10,85 0,00
31.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,031	350,00	10,85
32	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Cernozeomul de la sapatura la borduri se foloseste la amenajarea linga	m3			56,21

		trotuare)				56,21
32.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	73,00	56,21
33	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100 m2			611,73
						611,73
33.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	73,00	611,74
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0.025 m3)	m			131,34
						21,90
34.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,025	1 280,00	32,00
34.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
34.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	255,00	0,77
34.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8x100cm	m	1,005	74,00	74,37
34.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
34.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	73,00	8,76
34.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	73,00	13,14
35	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m			241,52
						48,91
35.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,045	1 280,00	57,60
35.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
35.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	255,00	2,30
35.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
35.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	125,00	125,63
35.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
35.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	73,00	37,96
36	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3			479,23
						150,38
36.1	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,008	255,00	257,04
36.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	19,00	0,95
36.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,060	73,00	150,38
36.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	300,00	69,60
36.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,005	250,00	1,25
37	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2			225,64
						43,51
37.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
37.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,20	29,04
37.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,015	134,00	136,01
37.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	255,00	1,28
37.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	255,00	9,69
37.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	130,00	2,60
37.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	73,00	42,34
37.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	73,00	1,17
38	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea cernoziomului in autovehicul)	100 m3			787,50
						0,00
38.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	350,00	787,50
39	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Transportarea cernoziomului pentru amenajare la trotuare)	t			10,85
						0,00
39.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,031	350,00	10,85
40	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см).	m2			8,03
						8,03
40.1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,110	73,00	8,03
	1.3	TOTAL Sector str.Trandafirilor--7/2 pina la str. Muncii (Lungime 193 m; Latime 1.5m inclusiv bordura mica)				135 036,12
	1.4	Sector str.Muncii pina la str. Vitalii Belousov (Lungime 152 m; Latime 1.5m inclusiv bordura mica)				
41	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurelor cu recuperarea materialelor)	m			10,95
						10,95
41.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
42	TrI1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Inarcarea bordurelor din stilpi de vie)	t			25,55
						25,55
42.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	73,00	25,55

43	Tr1AA08F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (Descarcarea stilpilor de vie cu asezare in gramada cu forma)	t			25,55
						25,55
43.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	73,00	25,55
44	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II ((Desfacerea trotuarului de asfalt cu latime 2.8m))	100 m3			1 669,68
						0,00
44.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	350,00	1 669,50
45	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Inclusiv transportarea bordurelor la locul concretizat)	t			10,85
						0,00
45.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,031	350,00	10,85
46	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Cernozeomul de la sapatura la borduri se foloseste la amenajarea linga trotuare)	m3			56,21
						56,21
46.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	73,00	56,21
47	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100 m2			611,74
						611,74
47.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	73,00	611,74
48	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0.025 m3)	m			131,34
						21,90
48.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,025	1 280,00	32,00
48.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
48.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	255,00	0,77
48.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8x100cm	m	1,005	74,00	74,37
48.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
48.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	73,00	8,76
48.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	73,00	13,14
49	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m			242,07
						48,91
49.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,045	1 280,00	57,60
49.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
49.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	255,00	2,30
49.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
49.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	125,00	125,63
49.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
49.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	73,00	37,96
50	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3			479,21
						150,38
50.1	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,008	255,00	257,04
50.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	19,00	0,95
50.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,060	73,00	150,38
50.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	300,00	69,60
50.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	250,00	1,25
51	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2			225,64
						43,51
51.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
51.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,20	29,04
51.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,015	134,00	136,01
51.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	255,00	1,28
51.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	255,00	9,69
51.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	130,00	2,60
51.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	73,00	42,34
51.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	73,00	1,17
52	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea cernoziomului in autovehicul)	100 m3			787,50
						0,00
52.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	350,00	787,50
53	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Transportarea cernoziomului pentru amenajare la trotuare)	t			10,85
						0,00
53.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,031	350,00	10,85
54	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren	m2			8,03

		orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см).				8,03
54.1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,110	73,00	8,03
	1.4	TOTAL Sector str.Muncii pina la str. Vitalii Belousov (Lungime 152 m; Latime 1.5m inclusiv bordura mica)				107 123,10
	1.5	Oprire rutiera orasanaseasca. str. Trandafirilor 17				
55	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3			56,21
						56,21
55.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	73,00	56,21
56	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100 m2			612,00
						612,00
56.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	73,00	611,74
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0.025 m3)	m			131,41
						21,90
57.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,025	1 280,00	32,00
57.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
57.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	255,00	0,77
57.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8x100cm	m	1,005	74,00	74,37
57.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
57.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	73,00	8,76
57.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	73,00	13,14
58	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m			241,52
						48,91
58.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,045	1 280,00	57,60
58.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
58.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	255,00	2,30
58.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
58.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	125,00	125,63
58.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
58.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	73,00	37,96
59	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3			479,25
						150,35
59.1	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,008	255,00	257,04
59.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	19,00	0,95
59.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,060	73,00	150,38
59.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	300,00	69,60
59.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,005	250,00	1,25
60	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2			225,64
						43,51
60.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
60.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,20	29,04
60.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,015	134,00	136,01
60.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	255,00	1,28
60.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	255,00	9,69
60.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	130,00	2,60
60.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	73,00	42,34
60.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	73,00	1,17
61	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн).	buc			541,07
						430,70
61.1	2030112931102	Urne	buc	1,000	0,00	0,00
61.2	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 280,00	107,52
61.3	4100126202818	Apă	m3	0,150	19,00	2,85
61.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	73,00	43,80
61.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	73,00	32,85
61.6	7123010010200	Betonist	h-om	4,850	73,00	354,05
	1.5	TOTAL Oprire rutiera orasanaseasca. str. Trandafirilor 17				6 138,36
	2.1	Sector str Nicolaie Testimiteanu- --str. Bucurel (Lungime 142 m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				
62	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог).	m			75,95
						21,17
62.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,004	2 480,00	9,92

62.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,040	19,00	0,76
62.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	73,00	21,17
62.4	2952270004204	Mașină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	150,00	44,10
63	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundații din piatră brută, bolovani de riu alicarie din piatră brută sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, așezate pe nisip (pavaje din piatră, bolovani sau alicarie).	m2			12,41 12,41
63.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,170	73,00	12,41
64	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundații și elevații cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc.	m3			830,59 822,71
64.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,020	19,00	0,38
64.2	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	73,00	576,70
64.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	73,00	246,01
64.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	50,00	7,50
65	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren cat. II (Demolarea și încărcarea îmbracamintei de asfalt și pământului de prisos)	100 m3			1 669,67 0,00
65.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	350,00	1 669,50
66	TsA01B1	Săpătură manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3			56,21 56,21
66.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	73,00	56,21
67	TsA01D1	Săpătură manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare.	m3			167,90 167,90
67.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,300	73,00	167,90
68	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren mijlociu.	100 m2			611,75 611,75
68.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	73,00	611,74
69	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			10,85 0,00
69.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,031	350,00	10,85
70	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6- 9,9 tf, amplasată în poziție fixă, greutatea materialelor 0-0,5 t și înălțimea de ridicare fiind de 0-6 m (Permutarea pilonului de beton)	t			68,83 24,83
70.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,340	73,00	24,82
70.2	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,110	400,00	44,00
71	DA18A	Strat de fundație din agregate în amestecuri optime, executat cu asternere manuală (Pentru bordure de drum)	m3			479,21 150,38
71.1	2653102000000	Amestec optimă din agregate	m3	1,008	255,00	257,04
71.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,050	19,00	0,95
71.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,060	73,00	150,38
71.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	300,00	69,60
71.5	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	250,00	1,25
72	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu normă 0.045 m3)	m			241,52 48,91
72.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,045	1 280,00	57,60
72.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
72.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	255,00	2,30
72.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
72.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	125,00	125,63
72.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
72.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	73,00	37,96
73	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 8x20 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu normă 0.025 m3)	m			131,34 21,90
73.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,025	1 280,00	32,00
73.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
73.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	255,00	0,77
73.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8x100cm	m	1,005	74,00	74,37
73.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
73.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	73,00	8,76
73.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	73,00	13,14
74	DA18A	Strat de fundație din agregate în amestecuri optime, executat cu asternere manuală (Grosime medie 10 cm)	m3			479,23 150,38
74.1	2653102000000	Amestec optimă din agregate	m3	1,008	255,00	257,04
74.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,050	19,00	0,95

74.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,060	73,00	150,38
74.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	300,00	69,60
74.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	250,00	1,25
75	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2			225,64 43,51
75.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
75.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,20	29,04
75.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,015	134,00	136,01
75.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	255,00	1,28
75.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	255,00	9,69
75.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	130,00	2,60
75.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	73,00	42,34
75.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	73,00	1,17
	2.1	TOTAL Sector str Nicolaie Testimiteanu--str. Bucurel (Lungime 142 m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				125 738,13
	2.2	Sector str-la M. Eminescu --str Nicolaie Testimiteanu (Lungime 73 m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				
76	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог).	m			75,95 21,17
76.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,004	2 480,00	9,92
76.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	19,00	0,76
76.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	73,00	21,17
76.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	150,00	44,10
77	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок).	m			10,95 10,95
77.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
78	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea si incarcarea imbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3			1 669,79 0,00
78.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	350,00	1 669,50
79	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3			56,21 56,21
79.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	73,00	56,21
80	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare.	m3			167,90 167,90
80.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,300	73,00	167,90
81	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Demolarea suprafetei de beton L=6,0 m)	m3			830,57 822,69
81.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,020	19,00	0,38
81.2	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	73,00	576,70
81.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	73,00	246,01
81.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	50,00	7,50
82	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			611,76 611,76
82.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	73,00	611,74
83	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,85 0,00
83.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,031	350,00	10,85
84	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3			479,26 150,39
84.1	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,008	255,00	257,04
84.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	19,00	0,95
84.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,060	73,00	150,38
84.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	300,00	69,60
84.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	250,00	1,25
85	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m			241,52 48,91
85.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,045	1 280,00	57,60

85.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
85.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	255,00	2,30
85.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
85.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	125,00	125,63
85.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
85.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	73,00	37,96
86	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0.025 m3)	m			131,34 21,90
86.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,025	1 280,00	32,00
86.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
86.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	255,00	0,77
86.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8x100cm	m	1,005	74,00	74,37
86.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
86.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	73,00	8,76
86.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	73,00	13,14
87	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimeale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3			479,19 150,38
87.1	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,008	255,00	257,04
87.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	19,00	0,95
87.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,060	73,00	150,38
87.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	300,00	69,60
87.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	250,00	1,25
88	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2			225,64 43,51
88.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
88.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,20	29,04
88.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,015	134,00	136,01
88.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	255,00	1,28
88.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	255,00	9,69
88.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	130,00	2,60
88.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	73,00	42,34
88.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	73,00	1,17
	2.2	TOTAL Sector str-la M. Eminescu --str Nicolaie Testimiteanu (Lungime 73 m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				65 859,41
	2.3	. Sector str. Parcului --- str-la M. Eminescu (Lungime 78 m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				
89	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог).	m			75,95 21,17
89.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,004	2 480,00	9,92
89.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	19,00	0,76
89.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	73,00	21,17
89.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	150,00	44,10
90	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок).	m			10,95 10,95
90.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
91	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea si incarcarea imbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3			1 669,06 0,00
91.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	350,00	1 669,50
92	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3			56,22 56,22
92.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	73,00	56,21
93	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare.	m3			167,90 167,90
93.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,300	73,00	167,90
94	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			611,71 611,71
94.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	73,00	611,74
95	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t			10,85

		de: 3 km				0,00
95.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,031	350,00	10,85
96	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3			479,20 150,38
96.1	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,008	255,00	257,04
96.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	19,00	0,95
96.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,060	73,00	150,38
96.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	300,00	69,60
96.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	250,00	1,25
97	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m			241,52 48,91
97.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,045	1 280,00	57,60
97.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
97.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	255,00	2,30
97.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
97.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	125,00	125,63
97.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
97.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	73,00	37,96
98	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0.025 m3)	m			131,34 21,90
98.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,025	1 280,00	32,00
98.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
98.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	255,00	0,77
98.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8x100cm	m	1,005	74,00	74,37
98.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
98.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	73,00	8,76
98.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	73,00	13,14
99	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3			479,23 150,38
99.1	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,008	255,00	257,04
99.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	19,00	0,95
99.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,060	73,00	150,38
99.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	300,00	69,60
99.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	250,00	1,25
100	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2			225,64 43,51
100.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
100.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,20	29,04
100.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,015	134,00	136,01
100.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	255,00	1,28
100.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	255,00	9,69
100.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	130,00	2,60
100.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	73,00	42,34
100.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	73,00	1,17
	2.3	TOTAL . Sector str. Parcului --- str-la M. Eminescu (Lungime 78 m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				68 218,13
	2.4	Sector str-la General A. Berezin --- str. Parcului (Lungime 63 m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				
101	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машинной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог).	m			75,95 21,17
101.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,004	2 480,00	9,92
101.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	19,00	0,76
101.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	73,00	21,17
101.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	150,00	44,10
102	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок).	m			10,95 10,95
102.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
103	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Demolarea si incarcarea imbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3			1 668,33 0,00
103.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	350,00	1 669,50
104	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale	m3			56,21

		deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.				56,21
104.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	73,00	56,21
105	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare.	m3			167,90
						167,90
105.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,300	73,00	167,90
106	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			611,70
						611,70
106.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	73,00	611,74
107	Tsl51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,85
						0,00
107.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,031	350,00	10,85
108	TrB22F2A1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6- 9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m (demontarea montarea capacului de beton la caminul existent)	t			68,80
						24,80
108.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,340	73,00	24,82
108.2	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,110	400,00	44,00
109	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Aducerea la nivelul trotuarului a capacului caminului de apa-canalizare)	m3			830,76
						822,76
109.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,020	19,00	0,38
109.2	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	73,00	576,70
109.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	73,00	246,01
109.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	50,00	7,50
110	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimeale, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3			479,15
						150,39
110.1	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,008	255,00	257,04
110.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	19,00	0,95
110.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,060	73,00	150,38
110.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	300,00	69,60
110.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,005	250,00	1,25
111	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m			241,52
						48,91
111.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,045	1 280,00	57,60
111.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
111.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	255,00	2,30
111.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
111.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	125,00	125,63
111.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
111.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	73,00	37,96
112	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0.025 m3)	m			131,34
						21,90
112.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,025	1 280,00	32,00
112.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
112.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	255,00	0,77
112.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8x100cm	m	1,005	74,00	74,37
112.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
112.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	73,00	8,76
112.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	73,00	13,14
113	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimeale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3			479,20
						150,38
113.1	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,008	255,00	257,04
113.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	19,00	0,95
113.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,060	73,00	150,38
113.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	300,00	69,60
113.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,005	250,00	1,25
114	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2			225,64
						43,51
114.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
114.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,20	29,04
114.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,015	134,00	136,01
114.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	255,00	1,28
114.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	255,00	9,69

114.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	130,00	2,60
114.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	73,00	42,34
114.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	73,00	1,17
	2.4	TOTAL Sector str-Ia General A. Berezin --- str. Parcului (Lungime 63 m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				55 797,48
	2.5	Sector str. Etimitatii- str-Ia General A. Berezin (Lungime 39m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				
115	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог).	m			75,95 21,17
115.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,004	2 480,00	9,92
115.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	19,00	0,76
115.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	73,00	21,17
115.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	150,00	44,10
116	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 669,06 0,00
116.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	350,00	1 669,50
117	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.	m3			56,21 56,21
117.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,770	73,00	56,21
118	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare.	m3			167,90 167,90
118.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,300	73,00	167,90
119	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			611,76 611,76
119.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	73,00	611,74
120	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,85 0,00
120.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,031	350,00	10,85
121	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3			479,34 150,38
121.1	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,008	255,00	257,04
121.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	19,00	0,95
121.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,060	73,00	150,38
121.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	300,00	69,60
121.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,005	250,00	1,25
122	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0.045 m3)	m			241,52 48,91
122.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,045	1 280,00	57,60
122.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
122.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	255,00	2,30
122.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
122.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	125,00	125,63
122.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	73,00	10,95
122.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	73,00	37,96
123	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, netu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0.025 m3)	m			131,34 21,90
123.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,025	1 280,00	32,00
123.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
123.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	255,00	0,77
123.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8x100cm	m	1,005	74,00	74,37
123.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
123.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	73,00	8,76
123.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	73,00	13,14
124	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3			479,24 150,38
124.1	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,008	255,00	257,04
124.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	19,00	0,95
124.3	7129020012800	Pavator	h-om	2,060	73,00	150,38
124.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	300,00	69,60
124.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,005	250,00	1,25

125	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm)	m2			225,64
						43,51
125.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
125.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,20	29,04
125.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1,015	134,00	136,01
125.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	255,00	1,28
125.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	255,00	9,69
125.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	130,00	2,60
125.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	73,00	42,34
125.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	73,00	1,17
	2.5	TOTAL Sector str. Etimitatii- str-Ia General A. Berezin (Lungime 39m: Latime 1.4 m inclusiv bordura mica)				34 818,86

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primăria or. Rîșcani

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Lucrări de renovare a trotuarelor din or. Rîșcani

Obiectul: Lucrări de renovare a trotuarelor din or. Rîșcani

Devizul: Lucrări de renovare a trotuarelor din or. Rîșcani

Devizul local de resurse Nr. 15.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-05-03

Valoarea de deviz 1 153 670,93 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	152,185	73,00	11 109,50
2	7129020012800	Pavator	h-om	1 712,862	73,00	125 038,93
3	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	94,325	73,00	6 885,73
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	759,893	73,00	55 472,21
5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,782	73,00	1 444,09
6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,845	73,00	1 740,67
Total manopera					201 691,13	
Materiale						
1	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,220	255,00	2 351,14
2	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,311	255,00	1 864,33
3	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	55,565	255,00	14 169,10
4	2030112931102	Urne	buc	1,000	0,00	0,00
5	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 181,642	2,20	6 999,61
6	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 339,584	2,20	5 147,09
7	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	19 301,568	2,20	42 463,46
8	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	156,661	255,00	39 948,59
9	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare caramida Gri 20 cm x 10 cm h= 4 cm	m2	1 484,174	134,00	198 879,31
10	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 280,00	107,52
11	2663102100001	Beton clasa B15	m3	63,989	1 280,00	81 905,92
12	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	430,141	125,00	53 767,65
13	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8x100cm	m	1 798,046	74,00	133 055,40
14	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,580	2 480,00	3 918,40
15	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	29,245	130,00	3 801,85
16	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	23,573	19,00	447,92
17	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	8,017	19,00	152,33
18	4100126202818	Apă	m3	0,150	19,00	2,85
Total materiale					588 982,47	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	31,110	350,00	10 889,55
2	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,150	400,00	61,60
3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,620	50,00	31,15
4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	36,060	300,00	10 818,00
5	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,770	350,00	267,75
6	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	19,650	350,00	6 878,55
7	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	116,130	150,00	17 419,50
8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,780	250,00	194,25
Total utilaje					46 560,35	
Total					837 233,95	
Asigurari sociale			24,000%		48 405,87	
Total					885 639,82	

Cheltuieli de transport	5,000%	29 449,12
Total		915 088,94
Cheltuieli de regie	3,000%	27 452,67
Total		942 541,61
Beneficiu de deviz	2,000%	18 850,83
TOTAL Deviz fara TVA		961 392,44
Total		961 392,44
TVA	20%	192 278,49
TOTAL Deviz		1 153 670,93

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;